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—'Bájába küldendők.

R á k ó c z y .
Kétszáz esztendő óta sa.'Oíí egy 

seb a magyar nemzet szivében. Két

száz esztendő előtt véres, magasztos 

szabadságharcban véreztek el a nem

zet jobbjai, vagy akit nem ért utol a 

halál a harcmezőn, kibujdosott 8 a 

hontalanság keservei között halt meg 

az idegenben. Így bujdosott ki tőlünk 

és igy halt meg 11. Rákócz Ferenc 

fejedelem. Élete utolsó napjai remek- 

tollú krónikásának, Mikes Kelemen

nek leveleiből ismerjük meg legki

vált Rákócy Ferenc nagyságát, jelle

mének tisztaságát és forró szerelmét 

a haza iránt. E levelekből árad a 

gyönyörű poézis felhője, amely II. 

Rákócy Ferenc alakját övezi. Zengő 

orgonaszóként búg elő e levelekből a 

hazájából száműzött fejedelem siralma, 

a szabadságharc hősnek a harc levere- 

tése felett érzett fájdalma. Históriai 

nyveinkból, a nagy irodalomból, 

ely alakja és kora körül keletkezett.

Felelős szerkesztő : 

S I N K O V I C H  E L E K  
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kéziratok, levelek b egyéb srerkesztősOt* közleményeké 
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a legnagyobb, a legjobb embernek ta

nultuk őt megismerni és valahány

szor halljuk a híres, vérforraló indu

lót, amelynek hangjai mellett állító

lag a Rákócy harcosai mentek a csa

tába a labancok ellen, a szivünk lel

kesedik és lelkünkie a hazafias fájda

lom fellege borul.

Kint halt ő meg Idegenben. A  

rodostói temetőben fekszenek a ma

gyar történelem egyik legdicsőbb 

alakjának hamvai. Akik felkeresték a 

sirt a legutóbbi időben is nem győz

ték a panaszt amiatt, hogy Rákócy 

sirja elhagyatott, kietlen környezet

ben fekszik. Van egy nagy ország a 

Duna Tisza partján, nagy gazdagság

gal, viruló életerőben, a külföld által 

tisztelve, a maga ős erejében bízva, a 

jövőben nagyra hivatva — s ennek 

az országnak, egyik legnagyobb, leg

tisztább ideális hőse nem feküdt anyai 

földében amelynek szabadságáért élt 

és szenvedett. Közel kétszáz esztendő

vel a halála után száműzve van ó 

még most is, a halott, akinek emlé

kéért pedik lelkesedni fog minden 

magyar, amíg csak élni fog ez a nem

zet.

Kossuth Lajost haza hoztuk, ő 

percig sem feküdt idegen földben. Itt 

porladozik a gyönyörű, hatalmas ma

gyar főváros lüktető életének köze

pette s kizarándokolnak sírjához a 

i magyarok, mint a mohamedánok Mo

hamed sírjához. De másik nemzeti 

szabadsághősünket, dacára annak, 

hogy már kétszáz esztendő múlt el 

azóta, hogy az 1848-ikihoz hasonló 

események zajlottak le hazánkban, 

nem hozhattuk haza az idegen földből.

Számtalanszor megindult már a 

lelkes mozgalom az országban Rá

kócy hamvai hazahozatala iránt. De 

ezek a mozgalmak nem lehettek ered

ményesek, mert felülről nem rószesül- 

I tek támogatásban. S a nemzet köz

óhaja dacára idegen földben nyugsza

TARGZA-
A VILÁGMEXTÖ.

Barinkay Gáspár volt az oka annak, hogy a 
Föld 8 velő együtt a rajta lakó emberek is egy szép 
márciusi napon hirtelen eltűntek.

Barinkay Gáspárt kor társai leginkább csak 
úgy hívták, hogy Kampós Gáspár. Már ez a név 
rajta maradt. A hiros világforgató embereknek 
mind megvan a saját külön népszerűbb neiük, 
mindegyiknek érdeme és szokása után. Barinkay 
is úgy kapta, a kampói után. Lángeszét elismerték 
az összes bolygók valamennyi lakói. Hát nem is 
tehetségtelen családból származott. Valamelyik ős 
ükapja ugyanis konzol volt a Leonidák csillagcso- 
portján. Ott képviselte a magyar ^külkereskedelem 
érdekeit. A  leonidák azonban, nem tudni mi okból, 
eltüutek a mindenségból s a konzul ősükapja, 
nemzete8 barinkai Barinkay Jerosláv is odaveszett. 
Egy testvére volt Jeroslavnak csapán. Ez nem vitte 
olyan sokra, mint bátyja, de viszont tovább örül
hetett az életnek, mivel szerényen megmaradt a 
Földön 8 nem került el a Leonidákra. Perpetu 
nm mobile, őrök mozgási-szerelő volt Budapesten 
a X X V II I.  kerületben a történelmi nevezetességű, 
kétezerévelőtti József-városban ö  is szomorú vég
gel mólt ki különben. Megölte a hivatása, Ugyanis 
örökmozgási rögeszméje támadt. Annyit izget-raoz- 
gott örökösen, éjje l és uappal, mintha birka lett 
volna s motozka támadt vóua a fejében. Harminc*

kettedik életévében fejezte be utolsó mozgását. 
Akkor is tizennyolcat rándult egyszerre s csak 
úgy adta át magát az őrök enyészetnek.. Egy fiút 
hagyott hátra s ennek a családfájáról volt való 
Barinkay, vulgo Kampós Gáspár, akin már szintén 
látszottak a természetrajzi átalakulás jelei, éppen 
úgy, mint legtöbb korabeli embertársán is. Madár 
módjára, élesen kidomborodott a melle s csőrben 
végződött a szája. A sok géprepüléstől bizony lé
nyegesen megváltozott a teremtés koronája. Az 
emberek a negyvenkilencedik században csak olyan 
Tar Mihály féle rovások nyomán emlékeztek pél
dául holmi rostélyos-ételekre s nevetve gondoltak 
koruk tudósai a kétezer év előtti furcsaságokra. 
Hát furcsák is lehettek azok nekik, akik szárnyas 
bogarakon és más kisebb-nagyobb madarakon éltek, 
olyanokon, amilyenek éppen jutottak, amilyeneket 
repülés közben el bírtak kapkodni. Az emberiség 
ezektől az angolos eledelektől annyira megerősö
dött, annyira megszaporodott, hogy kicsinek bizo
nyult a Föld, még kisebbnek a Hold, s legkisebb
nek a többi bolygók és lakható csillagok serege.

No, és itt kezdődik Barinkay Gáspár világhír
neve és a Föld eltüuése.

A Hold, a vén Fregoli ..éppen kiifi alakban 
bujt elő a_világ színterére. Öblös száját tágra nyit
va, kiváncsi szemmel pislákolt a Földre, annak hí
res városára Budapestre a Budapestnek egy kere- 
pesi-uti magas ablakáig meg sem állott a fürké
sző tekintete.

Barinkay Gáspár leszállott hetedik emeleti la
kásának utcára nyaló ajtópárkányára- kibontako
zott repülő gépéből, s megnyomta a gombot, az

ajtó kinyílt s ő egy ugrással ben termett dolgozó 
szobájában. Odasiet az asztalnál serénykedő mér
nök barátjához:

—  Nos, mentél valamire?
—  Haladok, haladok, de hát ilyen óriási te rv 

rajzokat nem olyan könnyű egy-kettőre lemásolni
—  No, hiszeu nem mondom, hogy egy-kettőre 

megcsináld Ráérünk- Az elnök csak két hét múlva 
fogad kihálIgatáson, addig mulathatunk is közbe- 
közbe.

F.z a társalgás és folytatása gondosan bezárt 
ajtók mögött folyt le. Barinkay és szegényebb 
sorsa mérnök barátja éjfélig dolgoztak az aztalnál.

A fiatal tanár nagy dolgon, óriási korszakal
kotó találmányon törte a fejét. Szemein át sugá
roztak a lángelme szikrái, amint tervének keresz
tülvitelén gondolkodott.

ü  kampós rendszer. Ez volt az ő müve. Az 
emberek ugyanis már nem fértek meg a bolygók 
hátán. A  kétségbeesésig dúlt a helyért való ver
sengés, a létért való küzdelem. Ez a fiatal tanár 
akart segíteni a heljzeteu. úgy gondolta s helye
sen elmélkedett, hogy ha az emberek nem férnek 
meg a föld hátán, akkor a levegőben kell vala- 
mikópen, módon lakniok. Találmányának alapját 
mértföldnyi s  uságu. rémvastag kampós acélrud 
képezte. Ilyen ilatiuarudakat (garas volt kilója) 
vé lt a városokon kívül, nagyobb távolságokban a 
földbe furatai. A rúd belsejében szükséges hosszú
ságé erős platinafogak voltak elbújva, melyek a 
kitűnő és biztos belső szerkezet és a föld felületén 
lévő kerék hajtása folytán a földbe dugott rész 
oldalnyilásaiu kibújtak s vízszintesen messze fúród-
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nak most is a magyar szabadsághős- 
fejedelem szent hamvai.

Ez az a seb, mely oly régen sa
jog a nemzet szivében.

Erre a sebbre rakott most balzsa
mot a mi derék, öreg királyunk, aki 
immár nemcsak szeret, de meg is ér
tett bennünket. 0  rendelte el, hogy 
haza hozzák Rodostóból Rákóby Fe
renc hamvait és itt Magyarországon 
méltó fény és pompa kizött eltemes
sék.

0  király, te. ismered már a te 
magyar népedet, a becsületes hü szi
vet, amely egylormán ragaszkodik 
hazájához és. fejedelméhez. Nem tud
juk megtagadni, nem tudunk elfor
dulni a múlttól, amelyben annyi fáj
dalmas csapás érte a hazát — es sze
retjük a mi királyunkat, a ki jósággal 
és nemes szándékkal közeledik hoz
zánk.

Ha még volt magyar s z í v  ebben 
a hazában, amelyet nem hatott át tel
jesen a király iránt való hűség és 
szeretet, az felolvad most a mélysé
ges hála érzetében.

1. Ferenc József haza hozatja II. 
Rákócy Ferenc hamvait!

Lehet-e ennél gyönyörűbben meg
testesült harmóniája a király és a 
nemzet, a múlt és jelen megbékélésé
nek ? Lehet-e ennél hathatósabb alap
köve az egymáshoz való ragaszkodás 
alapján épülő jövőnek?

A sir fölött, amely a magyar haza 
földjén fog domborulni Rákocy ham
vai fölött a király s nemzet el nem 
múló szeretetének, örökös békének 
géniusza fog lebegni. Mi a királyé 
vagyunk s a király a miénk.

Éljen a király!

va, a ruda t a földanyagban szerfelett m egerősítették. 
A találm ány m ásodik főkelléke, az u yancsak Ba- 
rinkay á lta l felfedezett anyagból fonott kötél volt. 
Egy egy ilyen négyszáz kilom éteres kötél az acél- 
ruduak a lóidból kiálló kam pójára volt erősítendő. 
Minden egyes ilyen kőiéire mintegy kétszázezer 
horgot tervezett Barinkay.

E horgok, illetve kam pók házak m ódjára vol
tak  megsz.ámozaudók s az emberek, do lgaikat, h i
v a ta lu k a t végezve, ki-ki a sa já t kibérelt kam pójá
ra  szállana s a  repülő gépén amúgy is alkalm azott 
c sa tta l oda kapcsolna m agát A világűrbe lógó kö
teleken, illetőleg azok kam póin csüngve, kényel
mes pihenőre találna igy repülőgépen berendezett 
nyugvóhelyén a bolygók hátáró l kiszorult em ber- 
fölösleg.

Barinkay találm ánya nem is ütközött ak a d á
lyokba, Kétezer óv elő tt még igen, de a  negyven
kilencedik században, mikor a  föld telejes vonzó 
ereje anny ira és oly h irtelen  m egcsappant, hogy 
a  tudósok m ár m esterségesen ak a rták  visszasze
rezn i a nehézségi erőt a az újabban készült háza
k at m ár fűzött téglákból ép ítették  : a köteleknek 
a földgolyóról való lelógása biztosítva volt.

Az idő m ár éjfélre já rt. Barinkay ta n á r  o tt 
ábrándozort szerény karosszékében. Á brándozott a 
sikerről, a jótétem ényről, m elyet em bertársa i és 
egyáltalában a világ érdékében tesz. Buzgó és hü 
seg ítő társa , a  titok  m ásik letétem ényese, a  m ér
nök pedig csak görnyedezett az asztal fölött, s 
m inden egyes vonal m eghozása u tán  m egelégedet
ten , büszkén tek in te tt alkotó bará tjára . A dicsőség 
qoronája lebegett m indkettőjük fölött. Sugarai be-

Helyi, várm egyei és vegyes hírek.
A  foiapáni kinevezés. Jó ideje közöl

tük bt púnkban, miszerint Rí őszig Eile főispán nyu
gatomba mm árán, ár. Emuszt ■hizscflesz Yasvár- 
ntegge uj főispánja. Az örömhírt must megerősíti a 
hivatalos közlöny, amely közli Emuszt József Hite
lezését és Reiszig Eile tározó füisjiánnak a Ferenc 
Józsej rend középkeresztjeid a csillaggal történt ki
tüntetését. Az aj fnspán beiktatása ralószinulcy 
május közepe Iáján írsz.

T is z te lg é s  E s z te r liá z y  M ik ló s
hercegnél. Múlt hó 19-ón tisztelgett Beze- 
rődj István alispán vezetése alatt Vasvárme- 
gye küldöttsége a körmend— őrség mura
szombati vasút támogatása ügyében. A tisz
telgő küldöttség tagjai voltak: Babos Kál
mán tábornok, Katkovics Vendel kanonok és 
Tegyey Lajos kir. közjegyző. A küldöttség 
kocsin utazott át Sopronból Kismartonba, 
melynek várkastélyában nagyon szívélyesen 
fogadta ő íöméltósága a küldöttséget és örö
mének adott kifejezést, hogy ily kulturális 
és fontos közgazdasági célt szolgáló ügynek 
támogatója lehet. A vasút céljaira ő főnu Író
ságától, mint értesülünk, 20— 25.000 korona 
támogatás remélhető. *

—  U j árvaszéki elnök. A múlt hó 25-én 
tartott megyebizottsági közgyűlésen lett betöltve 
az árvaszéki elnöki állás, a melyre az egyedül pá
lyázó Török Károly helyettes elnököt a közgyűlés 
eg)hangú felkiáltással megválasztotta. Ülnök lett 
Nagy János árvaszéki jegyző, jegyző pedig dr. 
Klempa Lajos köziga/g. gyakornok.

— Takarékpénztárak  jegyzése a vas
útra. A kóiniend— muraszombati vasútra leg
újabban a Muraszombati Takarók pénztár '<000 ko
ronát, a Dólvasiuegyei Takarékpénztár pedig 1000 
koronát jegyzett.

— U j iskola. A  vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a hat árfalvi állami elemi népiskola újra
építését 10,287 kor 30 fillér költséggel engedé
lyezte.

—  Sorozás. Hangosak voltak .VI araszom bal 
utcái az elmúlt bét 4 napján, a meddig a sorozás 
tartott. A bárom korosztálybeli állitáskötelesek 
száma összesen 1058 volt, bevált 183. A sorozáson 
a közös hadsereg részéről jelen voltak Fegyvernek}- 
őrnagy, Nemecskay főhadnagy, Rupp ezredorvos, 
a honvédség részéről llaubert alezredes, Kosa fő
hadnagy és Mesterház}- ezredorvos. Polgári elnök 
dr. Uy Károly volt, a ki a sorozóbizottságot ven
dégszerető házánál csütörtökön este fényes vacso
rára vendégül látta.

—  Tani tőgy  ülés. A muraszombatjárási ált. 
tanítókor tavaszi ülését ápril 28-án Tótkereszturott 
tartotta. Az eső dacára sok tag s az egész ke
resztúri intelligenczia, élükön Berke János av. lel- 
készszei vettek rósz. az ülésen. Völgyi Ferencz el
nök megnyitója után Fiiszár János tótkereszturi 
tanító tartott gyakorlati előállást a méter mérték
ről. A nöiendékok szép magyar feleleteket adtak. 
Ko!lár8 István, a szőlő újabb betegségeiről tartott

I figyelemre méltó felolvasást, molyért a jelenvoltak 
I köszönettel adóztak A kör sajnálattal kénytelen 
J konstatálni, hogy a Muraszombatra tervezett me-

világito tták  a könyvekkel és rajzokkal teletőm öt I 
dolgozó’szobát, a kam pós rendszer őrök em lékű I 
bölcsőjét, szülőhelyét. Fénye m intha a szoba üveg- 
bu rkolatu  mennyezetéből kiáram ló  világitó fény. is 
legyőzte volna. M intha máris m egszűnt volna az 

•! em beriség helyért való versengés és a lé té r t vágy- 
nem lé tér t való kétségbeesett dulakodása. Talán 
egy nagy, nevezetes kor ha jnalhasadása volt ez ?

A „ Világközt á rsaság '' elnöke, m indjárt az em
líte t t  k ihallgatás u tán  in tézkedett a Bariukay-féle 
találm ány sürgős nyélbeütése irán t. Lázasan folyt 
a munka m indenütt. A felügyeletet m aga az el
nök vezette s az ő oldalán o tt volt látható  minde
n ü tt a kampós rendszer föltalálója.

A kötélvárosok nem  is egész esztendő a la tt  
készen várták lakóika*. Az utolsó kötelei 4881. 
m árcius 4-én ereszte tték  le s ad ták  á t rendelteté
sének Nevezetes n a p f o l t  ez a világtörténelem ben 
A nagy ünnepélyen, m elyet Barinkay ta n á r  tiszte
letéle  rendeztek, a ir.indenség összes bolygóinak 
fiók köztársasági elnökei m egjelentek. Az érkező 
vendégségtől úgyszólván korom sötét lett volna a lót, 
ha világításról nőm gondoskodtak volna, igy azon
ban pazar látványt nyú jto tt a m indenünnen előre- 
püló emberek világitó töm kelegé. Az összes boly
góktól páros korláto t vontak a földig Csak igy 
volt lehetséges valamiképen is a  rendet fen ta rtan i.
A F iastyukról négyezer tagból álló és az érdekes
ség kédvéért óriási biztosítók árán  a múzeumokból 
kibérelt petrnleum os fáklyákkal fölszerelt •bandéri
um ot küldöttek az ünnepélyre.

Az óiiási euiheróceán m ellett m ár-m ár a kö
télvárosok befogadó képessége kicsinek bizonyult

1904. m ájus 1

gyei gyűlés — vasnthiányában —  m ásu tt ta rta n d ó  
A Szom bathelyen lét-sitendő ,  Tanítók O tth o n a '1 
eszméjét kör m agáévá teszi s annak létesítéséért 
szívesen hoz áldozatokat A kör összes tagjai be
léptek az Kötvös-alap tag jai sorába. T ak á ts  R. 
István bejelenti, hogy d r Skrilecz Mihály körorvos 
az esetben, ha a tan ítók  közül 1 0  hallgató  je len t
kezik , dadogó tanfolyam ot ta r t .  A m egejtett tiszt- 
ujitásou m aradtak  a kör régi vezetői : elnök : Völ
gyi Ferencz, alelnök : T ak á ts  K. István, pénztárunk : 
Láng Ignácz, jegyzők : Kolosvári Ferencz és Lippai 
Vendel, könyvtáros: C siszárné-O . T erka A gyűlés 
befejeztével az egész, tá rsaság  ebédhez ü lt, melynél 
a vidám hangula to t nagyban fokozta főt. Berke 
János ev. lelkész kedélyes felköszöntőivel s a je
lenvoltak Tőtkereszturról a legkellemesebb em lék
kel távoztak

— Uioncozasi tervezet 1904. évre. Az
1904. évi ujoncozási és m űködési tervezet j á r á 
sunkra junius hó 3, 4, 6 , 7. és 8 n ap ja ira  van
megállapítva.

- S z i u i e l ö a d á s .  A m uraszom bati áll. isk. 
és óvoda növendékei, néhány serdü: u n  leányka
szives közreműködésével', jó tékony czélra, pünkösd 
első es m ásnapján színdarabot játszanak . Az elő
adás irán t m ar .s nagy érdeklődés nyilvánul. A 
részletes program úiét jövő számunkban hozzuk Az 
előadásban mintegy 8l>—90 szereplő vesz részt 
tündértánezok s dalokkal. Jegyek m ar m ájus hó 
7-től előreválthatok az óvodában es pedig pünkösd 
első ünnepén ülőhely 2 kor., állóhely 1 kor., m ás
nap pedig J hely 2 kor., II. hely 1 kor. 20 f, III. 
hely 80 f, állóhely 40 f.

— M u n k á s o k  figyelmébe. A helybeli
szoigabirósag a r ra  a  tap a sz ta la tra  ju to tt ,  hogy a 
járásban  valószínűleg szocialisták a hatóság  ellen 
izgatják a m unkásnépet és pedig azzal a hazug 
fogással, m iszerint m inisztériumtól rendelet jö tt,  a  
mely a m unkásoknak kedvező napszám bért á llap it 
meg, csak hogy a hatóság az t a rendeletet nem 
teszi közzé, m ert talán  a m unkaadók partján van. 
A szoigabirósag ez utón figyelmezteti a m unkáso
k a t, hogy a- izgatók hazug híreszteléseinek h ite lt 
ne adjon, m ert a m unkabérek m egállap ítására vo
n a tk o z ó ig  semmiféle rendelet nem érkeze tt és 
nincsen, m ert ha jö tt is volna, úgy a hatóság  köte- 
lességszerüen tudom ásukra is ad ta  volna. A szol- 
gabiróaág mindig jó indula to t, előzékenységet t a 
núsíto tt a m unkások irán t, panaszaikat bármely 
napon m eghallgatja és felvilágosítást ad ügyes
bajos dolgaikban. Azért a  m unkások ne h a llg assa
nak holmi szocialista koholm ányokra, hanem  fo r
duljanak  bizalommal a hatósághoz felvilágosításért 
vagy panaszaikkal.

— Dicséretre méltó hazafias cseleke
det a világhírű Ilerkulesfürdő  igazgatósaga ré
széről, hogy a szerényebb jövedelemmel bíró kö
zönségnél. ")0 % - 0 8  árkedvezmény nyújtása á lta- 
lehetővé teszi, hogy egészségének helyreállítása 
céljából júliusig és augusztus 26-ika u tán  a fürdő  
ózondus porm entes levegőjét élvezhesse, kéndus és 
konyhasós tarta lm ú  term észetes meleg forrása iban  
pedig ischias, idült csuz, köszvény, csontbetegsé
gek, vérszegénység, női bánta lm ak stb . ellen gyó
gyulást találhasson. A kedvezményben részesülnek 
áilam hivatalnokok, megyei, városi, községi hivatal
nokok, színészek, jegyzők, taná rok , tan ítók , tisz t
viselők, hivatalnokok, tu ris ták  s tb . P euziórendsztr.

Minden egyes kampón két, sőt három  repülőgép 
is szorongott.

Az ünnepély este  h a t órakor kezdődött. A vi
lágköztársaság  elnöke elfoglalta eg jsze rö , de mél
tóságúé tu rnusát. Szájába dug ta a hangtovábbitó  
lem ezecskét, melynek segélyével minden egyes sza
va, még a köbintése is, a  legkisebb m egerőltetés 
nélkül az egész m indeséget beharsogta. A nép né
m a csendben ügyelt. A kötélvárosok him bálóztak, 
kampói recsegtek az óriási tehertő l és az elnök 
beszélni k e z d e tt :

— Polgárok I Bolygóim képviselői.! Egy em 
ber fe lta lá lt valam it, am inek egyszerűségén és 
meglepő csodálatosságán mindenki eiám ult Embe
rek! Bolygóim képviselő i! Ez a lángész, ez a föl
találó , ez a Barinkay G áspár m egm ente tte  a vilá
got, m egm entette a Földet U jo n g ja to k ! U jougja- 
tok az ő tisz teletére és a mi közös öröm ünkre. .

Még be sem fejezte szavait, a nép u jongo tt 
tom bolt. S egyszerre, m integy v illám csapásra, 
az öreg, a m egvénhedett Föld abbahagy ta  a 
sa já t tengelye körül való unalm as forgását. . . Az 
iszonytató, három szoios te rh e t ta r tó  kötelek dalla
mosan kígyózva ereszkedtek  lefelé, m agukkal ra
gadva a Földet is, amely egy p illanat a la tt m ár 
a  világűr feneketlen fenekére zuhant . . . E ltüut.

Egy régi bolygoval kevesebb le t t  a világon, 
néhány százmilió em berrel kényelm esebb lett az 
é le tt és Barinkay Kampós G áspár nem csak, hogy 
elvesztette népszerűségét, de a  4881 évre neki 
jóso lt N'obel-dijat sem kap ta  meg

D A R D 1  S.
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Bővebb felvilágosítást és prospektust készséggel 
kaid az igazgatóság

A z  o s z tá ly  s o rs já té k  já t é k t e r v e ,  a in.
kir .-zat>. osztálysorsjátők hivatalos játéktervét, amelyből 
az vilá^'lik ki, hogy összesen száztizer sorsjogy közt 
14 r.'i.oOo koronát sorsolnak ki, a nagyközönség bizo- 
nyara ismeri. Tudja ugyan róla azt. hogy’ a világ vala
mennyi osztalysorsjutók tervo közt a legjobb, de mégis 
csupán csak nagy számsort iát benne. Hanem az é let 
elevenségét vitték a sossjútékbe azok az adatok, amelyeket 
nemrég egyes főnyeremények nyerőrról megtudnunk 
silaerült. s a melyekot akkor közöltük is. Egész sor ember: 
iparos, hivatalnok, kereskedő, gazda, önálló és alkalma
zott vonult el előttünk, a kik hol egy-egy negyed sors
je g y éve l vagyonra tettek szert. Ok az elevon bizonyitékai 
és h irieto i annak, hogy a m. kir. szab. osztálysorsjatók 
játékterve megfelel világszerte cltorjndt kitűnő hírének.

K ö z g a z d a s á g .
A Triesti Általános Biztositó-Tarsasag

(Assicurazioni Generáli)

f. u március hó 18 án túllőtt 72-ik közgyűlésén terjosa- 
tettek be uz 1!>03. óv m érleget

, ttunk fekvő jelentősből látjuk, hogy ez 1903. 
d e ' uiber '.1 érvonybeu volt életbiztosítási tőkeösszegek 

irona és II Üli i. tettek ki és az év fo g a 
ntán bevett dijak '."31,705 korona 09 fillérre ugtak Az 
tletn,:tositási.osz ■> drifartuléka 14.U02.o8li korona 03 ttl- 
lerri'i ‘ koron;, lé  tll érre emelkedett.

A tuilu' tási ágban, beleértve a betöréses-lopás 
>■ i U tel 12,989.549 kor.
biztos. > i «)Ss/.eg jt.»n 21.271.940 korona 70 i  volt, miből 
3,7!’ . 'l : :  korona 3. f viszontbiztosításra fordittatott úgy,
I vétel 12,560 185 korona 88 f-re rúgott,
me y "tszegbő. .ta.'.i :m.-7 korona 26 f mint díjtartalék 
mind. u tebert 11 menten évre vitetett at ,\ jö vő  evek
ben esedékessé való d ijkötelezvények ósszego 8.623.237 
korona 41 f.

A síünitmánf biztosítási ogbun a d íjbevétel kitett 3,720.916 
korona '.0 fillért, m ely a viszontbiztosítások levonása után 
1,16].348 korona 49 üliérre rúgott.

Károkért a társaság 1903-ban 26,668.093 korona 31 fil
lért folyósított Ehhez hozzáadva az előbbi években toljo- 
sitett .^.írlizetesekei a társaság alapítása óta kaiok fejé
ből 7-ó.! 82.165 korona 96 tlllcrnyi igen tekintélyes ösz- 
szeget űzetett ki.

A nyereseg tartalékok közül, melyek összesen 23,505.036 
korona 95 fillérre rngnak. különösen kieme.endok az 
az alapsza ály szerinti nyereség-tartalék, m ely 5,250.000 
koronát tosz ki, az értékpapírok árfolyamingadozására ala
kitól tartalék, m ely a 3,729.624 korona 17 f  kölön tarta
lékkal együtt 16,773.9.V2 korona 01 tiilérre emolkedett, 
továbbá felemlítendő u 160.00 ' 1 koronára rugó kétes kö- 
retciesek tartaléka é - a 378 042 korona 47 tlllém yi ingat
lan tartalék Ezeken kívül fennáll még egy 938 002 kor. 
47 tiliórt k itevő külön alap, melynek az a rendeltetése, 
hogy az életbiztosítási osztályban a kamatláb esetleges 
csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, melyek első 
rangn értekekben vaunak elhelyezve, az idei átutalások 
folytán 208,632.918 korona 72 fillérről 227,329.923 korona 
95 li.iérro emelkedtek, melyek következőképen vannak 
elhelyezve:
1. Ingatlanok és je lzálogkövetelések 35,297.680 K  66 f
2. Életbiztosítási kői vényekre adott

kölcsönök ...................................
3. Lctótemönyezettértékpapirokra adott

19,464.641 ,, 25

kölcsönök ................................... 723.807 ,
4. Értők p a p íro k ....................................... 1.57,833.474 ,. H

r á r c a v á 't ó k .......................................
6. A részvényesek biztosított adóslevelei
7. Bánkoknál levő rendelkezésre álló

7,350.000 .

követelések, készpénz és az in
tézet követelései, a hitelezők 
követeléseinek levonásává! 5,651 tü'l . 89 .

összesen . . . 227,829.928 K 27. f  
Ezen értékekből 45 millió korona magyar értékekre esik.

E lső  L e á n y k ih á z a s itá s i E g y le t  m in t sz.
Schwarz "Annin elnökles evei tartatott meg f  év i március 
2ő-én ezen integet negyvennegyedik közgyűlése. Az 1908. 
kezelés' évre vonatkozó jelentés és zárszámadás n fol- 
meuivény megadása mellett egyhangúlag tudomásul vé
tetnek A jelentésben és mérlegben a következő figye
lemre méltó adatok találhatók nászjutalék és visszafize
tem.'. imóa $59.518 korona 29 t lőtt kifizetve, ezek 
között 95 árv aj utal ékrész 59.550 koronával. Az uj beirat- 
k'. i.i.i k i"-/ ' jutalék! többet
eredményeztek, mint az előző évben. Di 'k nn 2.5o7.619 
koroiia 49 f vétó eztetett be. ami 221.754 bor. 56 fTlérayi 
emelkedést j r :ent. A kamat • s bérjövedeium 413.12'0 kor. 
55 í, tehát 40 727 kor 42 öliérrel több volt, mint az előző 
1902 évben A dijtartulék 1,202.482 kor 99 tlllérroJ nö
vel etett és most már 9,334.174 kor 85 ílik rro  emelke
dett A m s jutalék telemelési és a külön turtaJékra 
116.206 kor 20 f ősik, melyek most már 708.774 korona 
60 ti.térrel rendelkeznek. A múlt osztendói.on létesített 
árfolyamkü'ömbozeti tartalékhoz 15.000 korona csatolta- 
tott in.-, a hivatalnoki
nyugdíjalap javára 7>u00 kor megszavaztatik. m ely nyug
díjalap immár 140 483 kor 02 flüórnyi összeget ért el. 
A m érleg végösszege gyanánt 10,520.392 korona 67 tillér 
m iratkozik, mely végösszeg takarékbotétekbeH, állampa
pírokban é.s egyéb elsőrendű rtékpapirokban, valamint 
kiváló saját "pii etekben fe<!e::et*'t lel:. A jegyzőkönyv 
hitelesítésével Elazek I. Antal .' I.öbl Izidor urak bízat
tak meg. A íe ügyelő bizottságba újra Dr. A lexander 
Bernát. dr. Simonyi Zsigmoad, Héger József, W  rrtheiiuer 
Albert és Seifensieder József urak választattak meg. 
Miután a közgyűlés dr. Murányi Ernő tag indítványára 
Sehwarz Ármin elnöknek, az összigazgatóságnak' és Kulin 
Arnold vezérigazgatónak egyhangúlag köszönetét és elis
merést szavazó: . a közgyü.es véget ért. A .1 )" osztálynak 
f. évi március 22 én megejtett V ili. kisorsoiása alkalmából 
az aiubbi köuyvazámok iora.tattak ki, minek folytau a 
nevező ’ : tag' kuak egy-egy .0 0 0  koronára szóló díjmentes 
nyerem énykötvény kiszolgáltatott 1839 alnpkönyvzzám 
Spitz Fülöpné Budapest, 69113 alapköuyvszóm Herechko- 
vios Gyula Budapest, 1020 alapkönyvszám Schweigor 
Lajos Kunfelegyháza, 4245 alapkönyvszám Tuna Adolf 
Zombor, 6279 a.apkönyvszám Levy Raf. Ab na hám Zoniea. 
6709 alapkönyvszám Soros Ínize Sarkúd, 59790 aiapkönyv- 
saám dr. Spitzer Adolf Erdovik, 70343 alapkönyvszám 
Ccégeni József Kolozsvár

MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE

N y i l t t é r ‘j
*) Az e rovat alatt közi. nem váll. fel. n szerk.

JLöszii netny il vá iiitsís.
Mindazon jő  barátaim és isméi őseimnek, kik 

boidognlt nőm temetése alkalmából részvétükkel 
nagy fájdalmamat enyhíteni szívesek voltak, fogad
ják ezúton ír leghálásabb kőszőnetemet.

L'rdomb, 1904. ápril 23.

_________________________________________ Gross Hermán.
985/1904 tkvi sz.

Á r v e r é s i  b ird ? tn )«o y -
A muraszotnbai kir járásbíróság, mint tkkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a Kir. Államkincstár 
vegrelnijtatóuak Kartéíy Sándor és ueje endorhe- 
gyi lakosok végre hajtást szeuvedett elleni 57 K 
08 Üli. tőkekövetelés, önnek 5%  kamatai 6 K 4 f. 
végrehajtási és 12 kor. oü lill árverés kérvénye
zőéi költségek kielégítése iránti végrehajtási iig jé- . 
ben az ezen kir járásbíróság, mint tkkvi ható- ! 
ság területén lévő az andorhegyi 1 sz. tjkvbeu A ! 
1 1 — 12. 14— 20. 25— 33 s 1 sz. ház ingatlanra j 
2740 koronában megállapított kikiáltási árban az | 
árveres elrendeltetik s arra határnapul

1 9 0 4 . é v i  m á ju s  hó 1 8 -ik  n a p já n a k  
d e 9 órája Andorhcgy község házához kitüzetett 
azzal, hogy ezen határnapon a fenti ingatlan eset- \ 
lég a kikiáltási áron alul is el fognak adatni

Bánatpénzül leteendő a fentebb említett in
gatlan kikiáltási árának 10'/0-át 274 koiona. |

Árverezni szándékozók tartoznak a bánatpénzt ! 
készpénzben vagy ővadékképes értékpapírokban a I 
kiküidött kezeihez letenni avagy annak a bíró súg- j 
nál előleges elhelyezéséiül azóló elismervényt át- | 
szolgáltatni.

H i r d e t m é n y .
Alulirt elöljáróság ezennel köz

hírré teszi, h'-'Tv Battyáud község tu
lajdonát Lép;:

vásári jogot
1904. évi május hó 2-án d. c. 10  órakor a 

! körjegyzői Íródó lan  3 évre és pedig 1904.

I évi május 2-tól 1900. évi november hó 12-éig 

fogja bérbe adni.

I Feltételek a körjegyzői irodában 
j megtekinthetők.

Battyándon, 1904, április 14-én.
Az elöljáróság:

CsnplovitsFerenc/ s , lukács István s. k.
körjegyző biró.

Ű ztek
tégrla.

úgy mint: faltegla. lyukas es tömör sajtolt faltéfllr. 

igen alkalmas nyers opitkeíjsekhez, továbbá hód- 

f  arku és hornyolt tetöcserép. valamint orr-, köve-

1904. m ájus 1.

A  vé te lára  egyemő résziéiben 3 hónap alatt \ zet-, kút-, csatorna-, párkány- és jászoltégla, úgy
fizetendő az árv verés napjától számított 5»|0 ka .____ .. . ! 7T7 7 . , . . . ...__
matekkal a m .r » . e n ,k „ l .  kir. adó......ml.,ál | 5l5ü.cs"  ls a bb nnnoseghttn bármely állomásra

Árverési hirdetmény kibocsátúRával egyidejű- j szállítva kapható az alant nevevezett téglagyárban.

Sik í , a m m  s a m

i“ a.,o4g, I Uradalmi éőztéglagyár,Kir. járásbíróság
Muraszombatban. 1904 február 25 napján.

ACZÉL, kir. albiró.
| 2— 10

I ,

Sárvár.

oooooooooooooooocoooooooc ooocooooooo

9 Triesti Á lt. biztositó Társaság §
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(ASS1CURAZI0NI GENERÁLI)
B u dapest, V ., D oro ttya -w teza  ÍO. szám .

..Közgazdaság" rovatban közöljük a TRIESTI ÁLT. BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG Qw o
a le g n a g y o b b . le g g a z d a g a b b  és  le g r é g ib b  b iz to s itó  in téze tü n k  Q

O  mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki e czélból hozzá Q  

O  fordul, a legnagyobb készséggel szolgál. O
ö  Az intézet e lfogad : élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lonás- és harang-törés O
O  es repedés elleni bizto*itáaokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a „Magyar jég-es viszont- O 
O  biztositó r.-t.. valamint baleset elleni biztosításokat az „Első o. általános baleset ellen bizto- O 
O  sitó társaság" számáré.
O  A muraszombati ügynökség:
O  B E R G E R V 1 L M

oooooooocoooco o aooo OOO OOO0O ocooooooo

n bizto-

- 1

Pénz
tö rlesztései kölcsönöket>>.vujiunk bu-

----- dapesti e«
külföldi elsőrangú pénzintézetek
től a földbirtok és ingatlan */« ér
tékig terjedői.és II. helyre 15—65 

évig terjedő időtartamra.

Személvhitelt papoknak, kalonatis/.-
h------  teknek, allami- es

magán hivatalnokoknak és iparo
soknak kezes és kezes nélkül 

l— 15 évig terjedő időre 
g y o rsa n  és d iseréten .

Bank- es maganadósagok convertálása.

Hgllgr Lajos «S Társai
bankbizomány

B u d a p e s t , V I . ,  D á v id -u tc za  16.
(Törvenyszókileg bejegyzett ezóg).



4. MOKASZOMBAT ES VIDÉKÉ 1904. m ájas 1.

H ird e tm é n y .
Ezennel közhírré tétetik, hogy a a Magyar Királyi Péi)zügyn?ii)i&zteriún) ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztálysors

játék (XIV. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak árusítás végett kiadattak.
Az I. osztály húzása 11104. május lió 17. és lS -á it  tartatik meg. A húzások a Magyar királyi állami g lk o ö r z ö  hatóság 

és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben (Eskü-tér, bejárat a Duna-utcza felől). Sorsjegyek a Magy. 

Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1904. évi április hó 24-én.
Magyar K ir, Szab. O setílysorsjáték  igazgatósága. _ _

T o l n a y ,  H a z a y .

Kiváló Szerei)̂  Törökül!
F e lü lm ú lh a t  la n u l

k e d v e z  l ö á r u d á n k n a k  a  s z e r e n c s e .  R ö v i t '  i d ő  a l a t t  15 m i l l i ó  k o r o n a  
n y e r e m é n y n é l  t ö b b e t  f i z e t t ü n k  n a g y r a b e c s ü l t  v e v ő i n k n e k ;  c s a k  a  l e g 
u t ó b b i  i d ő b e n  is

a Iggoagyobb 0ysrgnjéoyt p?dig:
a 6 0 5 .0 0 0  koronás nagy jutalmat az 57080. sz. sorsjegyre,

' I

a 100.000 koronás főnyereményt a 74366. sx. sorsj.-re a 80.000 koronás főnyereményt a 83061. sz. sors.-jre
.  100.000 „ ai 52528. „ „ .  70.000 H n a 81161. „ „
a 100.000 „ a 94780.......... , 70.000 •i ii az 5498. „ „
.  90.000 „ |( a 109780.......... „ 60.000 ii ii 8151613. „ „
a 90.000 „ m a 83610. „ „ a 60.000 .. .. a 76347........
.  90.000 „ I. a 92787. „ „ ,  50.000 . , a 4036. „ h

és ezeken kívül még egyéb sok nagy nyereményt.

Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ iegesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt. 
—  A  most következő magy. kir. szabadalmazott 14. osztálysorsjátékában újból

1 1 0 . 0 0 0  sors jegyre  55.000 pénznyeremény
jut és összeg n egy hutülmxH összeget,

14  m illió  4 5 0 .0 0 0  k o ron át
sorsolnak ki rövid 6 hónap alatt.
A  le g n a g y o b b  n y e re m é n y  a le g s z e re n o s é s e b b  e s e tb e n

f l . , 0 4 S O . O O O  k o r o i t f E .

Továbbá 1 jutalom 6 0 0  0 0 0 .  1 nyeremény 4 0 0 . 0 0 0 .  
1 i  2 0 0 - 0 0 0 .  2 & 1 0 0 - 0 0 0 .  1 4 0 0 - 0 0 0 -  2 k 
8 0 - 0 0 0 . 14 7 0 - 0 0 0 -  2 á 6 0 - 0 0 0 , 1 4  5 0 - 0 0 0 .
1 a 4 0 - 0 0 0 . 5 á 3 0 - 0 0 0 - 3  a 3 5 - 0 0 0 , 8 4  3 0 - 0 0 0 ,  
8 a 1 5 - 0 0 0 ,  36 h 1 0 - 0 0 0  korona és még sok agyéb; 
összesen 5 5 - 0 0 0  nyeremény és jntalom 1 4 , 4 5 0 - 0 0 0  
korona összegben.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű ára i:
1/8 eredeti sorsjegy forint - . 7 5  vagy korona 1 .5 C  ; '/< eredeti sorsjegy forint 1 . 5 0  vagy korona 3 . —
, l ................ 3 -  - •• ® - ; 1/1 .. „ e .-  „ „ i2. -

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. 
Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. évi május hó lO-ig
bizalommal hozzánk beküldeni.

T O f l O K A . c s ?
B A N K H Á Z A  B U D A P E S T .

H azánk  legn agy o bb  osxtá lyeorsjA ték -ttz lete .
. . .  F ö á r u d á n k  o s z t á l y . o r s j a t c k - ü x l c t c i .-

Központ: Tcréz-körut 4C|a. I. fiók: Váci-körűt 4|a.
IL bob : Mnzeuni-köiut lJ|a. III. f i ó k :  Erzsélict-körut 54|a.

SA

TÖRÖK B. ÉS TÁRSA bankhaza Budapest.
Kérek reszemre.................. I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjasék eredeti sors

jegyet a hivatalos t rvezettel együtt küldeni.

, ( utánvételezní kérem
Az összeget-------  kor összegben ( postautalványnyal küldöm 

mellékelem bankjegyekben
)  A nem tetsző t 

meiyeoekben.))

A  R lc h t o r - f é l e  m

LINIMENTÜM CAPS. COMP.
Horgony- Paln - Expeller

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több mflfl 
34 év óta megbízható Vedörzsölésüi alkalmast*® 
ljszvönynól. csnzaíl és raegiiü.utZntl.
Intés. Silányabb utánzatok miatt b v̂ásárUhkar 
' i. óvatosak legyuuk és csakis eredeti üvegelnÉ 

dobosokban a„Uorgouf"vöij lágyai és ajtichlér" cz%> 
jegyzéssel fogadjunk el * 80 f ,  1 k. 4öf. és 0 K.
árban a legtöbb gyógyvvortárban kapható, i jt iu m 

jraktár: T ö r ö k  J ó z s e v  gyógyszarésznél Ö
B u d a p e s t e n .  V j T
Riotxtor F .  -A r i .  és társa, (iPI . 

osAaa. te kit. udvari MllUtök. K >JU  
. Rudotatadt.

Újházi, Muraszombat.




